
МЭРИЯ ГОРОДА ГРОЗНОГО 

СОЬЛЖА - ПАЛИН МЭРИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
lb. 01. JWUv № 3f 

г. Грозный 

Об утверждении форм проверочных листов 
(списков контрольных вопросов) 

В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года 
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации», на основании Постановления 
Правительства Российской Федерации от 27 октября 2021 года № 1844 
«Об утверждении требований к разработке, содержанию, общественному 
обсуждению проектов форм проверочных листов, а также случаев 
обязательного применения проверочных листов», Постановления 
Правительства Российской Федерации от 25 августа 2012 года № 851 
«О порядке раскрытия федеральными органами исполнительной власти 
информации о подготовке проектов нормативных правовых актов и 
результатах их общественного обсуждения», решения Грозненской 
городской Думы от 25 августа 2021 года № 75 «Об утверждении Положения 
о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории города 
Грозного», решения Грозненской городской Думы 
от 29 сентября 2021 года № 74 «Об утверждении Положения 
о муниципальном жилищном контроле на территории города Грозного», 
решения Грозненской городской Думы от 29 сентября 2021 года № 77 
«Об утверждении Положения о муниципальном контроле за исполнением 
единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, 
реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения на 
территории города Грозного» Мэрия города Грозного 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить: 
1.1. Форму проверочного листа (список контрольных вопросов), 

используемого при проведении контрольных (надзорных) мероприятий 
юридического лица, индивидуального предпринимателя, гражданина при 
осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на 
территории города Грозного согласно приложению № 1 к настоящему 
постановлению. 



2 

1.2. Форму проверочного листа (список контрольных вопросов), 
используемого при проведении контрольных (надзорных) мероприятий в 
отношении юридического лица, индивидуального предпринимателя, 
гражданина при муниципальном жилищном контроле на территории города 
Грозного согласно приложению № 2 к настоящему постановлению. 

1.3. Форму проверочного листа (список контрольных вопросов), 
используемого при проведении контрольных (надзорных) мероприятий при 
осуществлении муниципального контроля за исполнением единой 
теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, 
реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения на 
территории города Грозного согласно приложению № 3 к настоящему 
постановлению. 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, 

подлежит официальному опубликованию в газете «Столица news» 
и размещению на официальном сайте Мэрии города Грозного. 

Мэр города Грозного */С' / Х.-М.Ш. Кадыров 



Приложение 1 
к постановлению Мэрии г. Грозного 
от « М » DJ, 2022 года № j.f 

Проверочный лист (список контрольных вопросов), 
используемый при проведении контрольных (надзорных) 

мероприятий юридического липа, индивидуального предпринимателя, 
гражданина при осуществлении муниципального контроля в сфере 

благоустройства на территории города Грозного 

1. Наименование органа местного самоуправления, 
осуществляющего муниципальный земельный контроль 

2. Вид муниципального контроля: 
3. Реквизиты решения о проведении контрольного надзорного 

мероприятия « » 20 год № . 
4. Дата заполнения проверочного листа. 
5. Объект муниципального земельного контроля, в отношении 

которого проводится контрольное (надзорное) мероприятие 

6. Предмет проведения плановой (внеплановой) проверки: 
соблюдение обязательных требований, установленных земельным 
законодательством Российской Федерации, муниципальными правовыми 
актами, а также исполнение условий договора, иных договоров на земельный 
участок. 

7. Учетный номер проверки и дата присвоения учетного номера 
проверки в едином реестре проверок 

8. Место проведения плановой проверки 

9. Наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество (при 
наличии) индивидуального предпринимателя и гражданина, в отношении 
которых проводится контрольное надзорное мероприятие 

10. Должность, фамилия и инициалы должностного лица 
контрольного (надзорного) органа, в должностные обязанности которого в 
соответствии с положением о виде контроля 



Список контрольных вопросов, отражающих содержание обязательных 
требований, ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или 
несоблюдении контролируемым лином обязательных требований 

N 
п/п 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

Вопрос, 
отражающий 
содержание 

обязательных 
требований 

Соблюдаются ли 
требования к 
содержанию 
некапитальных 
нестационарных 
сооружений? 
Соответствует ли 
размещение 
домовых знаков на 
зданиях и 
сооружениях? 
Обеспечивается ли 
доступ 
маломобильных 
групп населения к 
входным группам 
зданий жилого и 
общественного 
назначения? 
Соблюдаются ли 
общие требования к 
содержанию и 
уборке территорий 
городского округа в 
зимний, летний 
период? 
Осуществляется ли 
сбор отходов и 
содержание 
контейнерных 
площадок? 
Соблюдаются ли 
требования к 
внешнему виду и 
размещению 
инженерного и 
технического 
оборудования 
фасадов зданий, 
сооружений? 
Соблюдаются ли 
требования к 
обустройству и 

Соотнесенные со списком 
контрольных вопросов 

реквизиты нормативных 
правовых актов с 

указанием структурных 
единиц этих актов 

Статьи 9, 12, 48 Правил 
благоустройства 
территории 
города Грозного 

Статья 19 Правил 
благоустройства 
территории 
города Грозного 

Статья 24 Правил 
благоустройства 
территории 
города Грозного 

Раздел 2, статьи 40, 41 
Правил 
благоустройства 
территории 
города Грозного 

Статья 52 Правил 
благоустройства 
территории 
города Грозного 

Статья 27 Правил 
благоустройства 
территории 
города Грозного 

Статьи 10,22,30,46 
Правил 
благоустройства 

Ответы на вопросы 

да нет непримен 
имо 

прим 
ечани 

е 



8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

оформлению 
строительных 
объектов и 
площадок? 
Соблюдается ли 
порядок оформления 
разрешительной 
документации и 
порядок 
осуществления 
земляных работ? 
Соответствуют ли 
требования 
обустройства и 
содержания 
гаражей, открытых 
стоянок для 
постоянного и 
временного 
хранения 
транспортных 
средств требованиям 
Правил 
благоустройства? 
Соответствуют ли 
требования к 
размещению средств 
информации на 
территории города 
Грозного 
требованиям Правил 
благоустройства? 
Соответствует ли 
порядок содержания 
зеленых насаждений 
требованиям Правил 
благоустройства? 
Соответствует ли 
порядок 
производства 
проектных и 
строительных работ 
в зоне зеленых 
насаждений 
требованиям Правил 
благоустройства? 
Соответствует ли 
порядок сноса 
(удаления) и (или) 
пересадки зеленых 
насаждений 
требованиям Правил 
благоустройства? 
Соответствует ли 

территории 
города Грозного 

Статья 29 Правил 
благоустройства 
территории 
города Грозного 

Статья 18 Правил 
благоустройства 
территории 
города Грозного 

Статья 22 Правил 
благоустройства 
территории 
города Грозного 

Раздел 6 Правил 
благоустройства 
территории 
города Грозного 

Раздел 6 Правил 
благоустройства 
территории 
города Грозного 

Раздел 6 Правил 
благоустройства 
территории 
города Грозного 

Статья 47 Правил 



15 

16 

санитарное и 
техническое 
состояние 
общественных 
туалетов 
требованиям Правил 
благоустройства? 
Соответствует ли 
порядок 
организации стоков 
поверхностных вод 
требованиям Правил 
благоустройства? 
Соответствуют ли 
требования к 
содержанию мест 
погребения (мест 
захоронения) 
требованиям Правил 
благоустройства? 

благоустройства 
территории 
города Грозного 

Статья 25 Правил 
благоустройства 
территории 
города Грозного 

Статья 28 Правил 
благоустройства 
территории 
города Грозного 

« » 20 г. 
(дата заполнения проверочного листа) 

(должность лица, заполнившего (подпись) (фамилия, имя, отчество 
проверочный лис) (при наличии) лица, заполнившего 

проверочный лист) 



Приложение 2 к постановлению Мэрии 
города Грозного 
от « » 2022 года № 

Проверочный лист (список контрольных вопросов), 
используемый при проведении контрольных (надзорных) 

мероприятий в отношении юридического .ища, индивидуального 
предпринимателя, гражданина при муниципальном жилищном 

контроле на территории города Грозного 

1. Наименование органа местного самоуправления, 
осуществляющего муниципальный контроль: 

2, Вид муниципального контроля: 

3. Реквизиты решения о проведении контрольного надзорного 
мероприятия « » 20 год № . 

4. Дата заполнения проверочного листа: 
5. Объект муниципального земельного контроля, в отношении 

которого проводится контрольное (надзорное) мероприятие 

6. Предмет проведения плановой (внеплановой) проверки: 
соблюдение обязательных требований, установленных земельным 
законодательством Российской Федерации, муниципальными правовыми 
актами, а также исполнение условий договора, иных договоров на земельный 
участок. 

7. Учетный номер проверки и дата присвоения учетного номера 
проверки в едином реестре проверок 

8. Место проведения плановой проверки 

9. Наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество (при 
наличии) индивидуального предпринимателя и гражданина, в отношении 
которых проводится контрольное надзорное мероприятие 

10 Должность, фамилия и инициалы должностного лица 
контрольного (надзорного) органа, в должностные обязанности которого в 
соответствии с положением о виде контроля входят полномочия по 
осуществлению вида контроля, в том числе проведение профилактических и 
контрольных мероприятий 



Список контрольных вопросов, отражающих содержание обязательных 
требований, ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или 

несоблюдении контролируемым лицом обязательных требований 

№ 
п/п 

1. 

2. 

3. 

Вопрос, отражающий 
содержание обязательных 

требований* 

Соблюдаются ли требования к 
определению размера платы за 
коммунальную услугу отопления 
в жилом доме, не 
оборудованном ИПУ тепловой 
энергии, предоставленную в 
жилом или нежилом помещении 
в многоквартирном доме, 
который не оборудован 
коллективным (общедомовым) 
прибором учета тепловой 
энергии при начислении платы в 
течение отопительного периода? 

Соблюдаются ли требования к 
определению размера платы за 
коммунальные услуги в случае 
выхода из строя или 
непредставления потребителем 
показаний индивидуальных 
приборов учета? 

Соблюдаются ли требования к 
определению размера платы за 
коммунальные услуги в случае 
выхода из строя или утраты 
ранее введенного общедомового 
прибора учета? 

Соблюдаются ли требования к 

Вывод о 
выполнении 

установленных 
требований 

да нет 

Реквизиты нормативных 
правовых актов, с указанием их 
структурных единиц, которыми 

установлены обязательные 
требования,требования, 

установленные муниципальными 
правовыми актами2 

- часть 1 статьи 157 Жилищного 
кодекса Российской Федерации; 
- подпункт "ж" пункта 4 «Порядка 
осуществления деятельности по 
управлению многоквартирными 
домами» (утвержден 
Постановлением Правительства 
РФ от 15.05.2013 № 416) (далее -
Правил №416); 
- пункт 31 «Правил о 
предоставлении коммунальных 
услуг собственникам и 
пользователям помещений в 
многоквартирных домах и жилых 
домов» (утвержден 
Постановлением Правительства 
РФ от 06.05.2011 № 354) (далее -
Правил № 354); 
- пункт 42 (1) Правил № 354; 
- пункт 43 Правил № 354; 
- пункта 2 приложения № 2 к 
Правилам № 354 

- часть 1 статьи 157 Жилищного 
кодекса Российской Федерации; 
- подпункт "ж" пункта 4 Правил № 
416; 
- пункт 31 Правил № 354; 
- пункт 59 Правил № 354; 
- пункт 59 (2) Правил № 354; 
- пункт 60 Правил № 354 

- часть 1 статьи 157 Жилищного 
кодекса Российской Федерации; 
- подпункт "ж" пункта 4 Правил № 
416; 
- пункты 31, 59(1), 60(1) Правил № 
354 

- часть 1 статьи 157 Жилищного 



4. 

5. 

6. 

7. 

8. 

определению размера платы за 
коммунальные услуги (по 
холодному, горячему 
водоснабжению, 
электроснабжению) 
предоставленные в жилом 
помещении, оборудованном 
индивидуальным прибором 
учета (далее - ИПУ)? 

Соблюдаются ли требования к 
определению размера платы за 
коммунальные услуги (по 
холодному, горячему 
водоснабжению, 
электроснабжению) 
предоставленные на 
общедомовые нужды в 
многоквартирном доме, 
оборудованном коллективным 
(общедомовым) прибором 
учета? 

Соблюдаются ли требования к 
определению размера платы за 
коммунальные услуги (по 
холодному, горячему 
водоснабжению, 
электроснабжению) 
предоставленные на 
общедомовые нужды в 
многоквартирном доме, не 
оборудованном коллективным 
(общедомовым) прибором 
учета? 

Соблюдаются ли требования по 
содержанию всех видов 
фундамента? 

Соблюдаются ли требования по 
содержанию подвальных 
помещений? 

кодекса Российской Федерации; 
- подпункт "ж" пункта 4 Правил № 
416; 
- пункты 31, 42 Правил № 354; 
- пункты 1, 26 приложения № 2 к 
Правилам № 354 

- часть 1 статьи 157 Жилищного 
кодекса Российской Федерации; 
- часть 2 статьи 157 Жилищного 
кодекса Российской Федерации; 
- подпункт "ж" пункта 4 Правил № 
416; 
-пункты 10-11, 13,27,31,40,44-
47 Правил №354; 
- пункт приложения N 2 к 
Правилам № 354 

- часть 1 статьи 157 Жилищного 
кодекса Российской Федерации; 
- подпункт "ж" пункта 4 Правил № 
416; 
- пункт 10, 31, 40, 48 Правил № 
354; 
- пункт 17 приложения N 2 к 
Правилам № 354; 
- пункт 27 приложения N 2 к 
Правилам № 354 

-часть 1 - 1.2; 2.1 - 2.3 ст. 161 
Жилищного кодекса Российской 
Федерации; 
-подпункт "а", "з" пункта 11 № 
491; 
-пункт 1 Постановления № 290; 
-подпункт "д" пункта 4 Правил № 
416; 
-пункт 4.1.6; 4.1.7; 4.1.15 Правил 
№170 

-часть 1 - 1.2; 2.1 - 2.3 ст. 161 
Жилищного кодекса Российской 
Федерации; 
-подпункт "а", "з" пункта 11 
Правил №491; 
-пункт 2 Постановления № 290; 
-подпункт "д" пункта 4 Правил № 



9. 

10. 

11. 

12. 

Соблюдаются ли требования по 
содержанию стен, фасадов 
многоквартирных домов? 

Соблюдаются ли обязательные 
требования по содержанию 
перекрытий многоквартирных 
домов? 

Соблюдаются ли обязательные 
требования по содержанию 
кровли многоквартирных домов? 

Соблюдаются ли обязательные 
требования по содержанию 
лестниц многоквартирного 
дома? 

416; 
-пункт 3.4.1-3.4.4; 4.1.1; 4.1.3; 
4.1.10; 4.1.15 Правил №170 

-часть 1 - 1.2; 2.1 - 2.3 ст. 161 
Жилищного кодекса Российской 
Федерации; 
-подпункт "а", "з" пункта 11 
Правил №491; 
-пункт 3 Постановления № 290; 
-подпункт "д" пункта 4 Правил № 
416; ' 
-пункт 4.2 - 4.2.2.4; 4.2.4.9; 
4.10.2.1 Правил №170; 
-пункт 12 «Перечня мероприятий 
по энергосбережению и 
повышению энергетической 
эффективности в отношении 
общего имущества собственников 
помещений в многоквартирном 
доме, подлежащих проведению 
единовременно и (или) регулярно, 
включаемых в перечень 
требований к содержанию общего 
имущества собственников 
помещений в многоквартирном 
доме» (утв. Постановлением 
Правительства Свердловской 
области от 12.04.2011 № 390-ПП) 

-часть 1 -1.2; 2.1 - 2.3 ст. 161 
Жилищного кодекса Российской 
Федерации; 
-подпункт "а", "з" пункта 11 
Правил №491; 
-пункт 4 Постановления № 290; 
-подпункт "д" пункта 4 Правил № 
416; ' 
-пункт 4.3.1 - 4.3.7 Правил № 170 

-часть 1 - 1.2; 2.1 - 2.3 ст. 161 
Жилищного кодекса Российской 
Федерации; 
-подпункт "а", "з" пункта 11 
Правил №491; 
- пункт 7 Постановления № 290; 
- подпункт "д" п. 4 Правил № 416; 
- пункт 4.6.1.1; 4.10.2.1 Правил № 
170 

-часть 1 -1.2; 2.1 -2.3 ст. 161 
Жилищного кодекса Российской 
Федерации; 
- подпункт "а", "з" пункта 11 



13. 

14. 

15. 

16. 

17. 

Соблюдаются ли обязательные 
требования по содержанию 
перегородок многоквартирного 
дома? 

Соблюдаются ли обязательные 
требования к содержанию полов, 
входящих в состав общего 
имущества многоквартирного 
дома? 

Соблюдаются ли обязательные 
требования по содержанию 
систем отопления 
многоквартирного дома? 

Соблюдаются ли обязательные 
требования по содержанию 
систем холодного 
водоснабжения 
многоквартирного дома? 

Соблюдаются ли обязательные 
требования по содержанию 
систем водоотведения 
многоквартирного дома? 

Правил №491; 
- пункт 8 Постановления № 290; 
- подпункт "д" п. 4 Правил № 416; 
- пункт 3.2.2; 4.8.1; 4.8.3; 4.8.4; 
4.8.7; 4.8.13 Правил №170 

-часть 1 -1.2; 2.1 - 2.3 ст. 161 
Жилищного кодекса Российской 
Федерации; 
- подпункт "а", "з" пункта 11 
Правил №491; 
- пункт 10 Постановления № 290; 
- подпункт "д" пункта 4 Правил № 
416; 
- пункт 4.5.1 - 4.5.3 Правил № 170 

-часть 1 - 1.2; 2.1 - 2.3 ст. 161 
Жилищного кодекса Российской 
Федерации; 
- подпункт "а", "з" пункта 11 
Правил №491; 
- пункт 12 Постановления № 290; 
- подпункт "д" пункта 4 Правил № 
416; 
- пункт 4.4.1; 4.4.3; 4.4.4 - 4.4.6; 
4.4.8; 4.4.12; 4.4.16 Правил № 170 

-часть 1 - 1.2; 2.1 - 2.3 ст. 161 
Жилищного кодекса Российской 
Федерации; 
- подпункт "а", "в", "з" пункта 11 
Правил №491; 
- пункт 17 Постановления № 290; 
- подпункт "д" п. 4 Правил № 416; 
- пункт 5.1.1 -5.1.3 Правил № 170 

-часть 1 - 1.2; 2.1 - 2.3 ст. 161 
Жилищного кодекса Российской 
Федерации; 
- подпункт "а", "з" пункта 11 
Правил №491; 
- пункт 17, 18 Постановления № 
290; 
- подпункт "д" пункта 4 Правил № 
416 

-часть 1 - 1.2; 2.1 -2.3 ст. 161 
Жилищного кодекса Российской 
Федерации; 
- подпункт "з" пункта 11 Правил 
№491; 
- пункт 18 Постановления № 290; 
- подпункт "д" пункта 4 Правил № 
416; 



18. 

19. 

20. 

21. 

22. 

Соблюдаются ли обязательные 
требования по содержанию 
систем электроснабжения 
многоквартирного дома? 

Соблюдаются ли обязательные 
требования по подготовке 
жилого фонда к сезонной 
эксплуатации? 

Соблюдаются ли обязательные 
требования по наличию 
оснований для начала 
процедуры ограничения или 
приостановления 
предоставления коммунальной 
услуги? 

Соблюдаются ли обязательные 
требования по соблюдению 
порядка ограничения или 
приостановления 
предоставления коммунальной 
услуги? 

Проводятся ли обязательные в 
отношении общего имущества 
мероприятия по 
энергосбережению и 
повышению энергетической 
эффективности? 

- пункт 5.8.1 - 5.8.4 Правил № 170 

-часть 1 - 1.2; 2.1 - 2.3 ст. 161 
Жилищного кодекса Российской 
Федерации; 
- подпункт "а", "з" пункта 11 
Правил №491, 
- пункт 20 Постановления № 290 

-часть 1 - 1.2; 2.1 - 2.3 ст. 161 
Жилищного кодекса Российской 
Федерации; 
- подпункт "з" пункта 11 Правил 
№491; 
- подпункт "д" пункта 4 Правил № 
416; 
- пункт 2.6.2 Правил № 170 

-часть 1 ст. 161 Жилищного 
кодекса Российской Федерации; 
- подпункт "д" пункта 4 Правил № 
354 

-часть 1 ст. 161 Жилищного 
кодекса Российской Федерации; 
- подпункт "д" пункта 4 Правил № 
354 

-часть 1 -1.2; 2.1 -2.2 ст. 161 
Жилищного кодекса Российской 
Федерации; 
- подпункт "и" пункта 11 Правил 
№491; 
- подпункт "д" пункта 4 Правил № 
416; 
-пункты 6 - 8 ; 11-13; 15; 17; 18; 
21-24; 26; 28; 29; 32-34 
«Перечня мероприятий по 
энергосбережению и повышению 
энергетической эффективности в 
отношении общего имущества 
собственников помещений в 
многоквартирном доме, 
подлежащих проведению 
единовременно и (или) регулярно, 
включаемых в перечень 
требований к содержанию общего 
имущества собственников 
помещений в многоквартирном 



23. 

24. 

Соблюдаются ли требования к 
порядку и условиям заключения 
договоров об использовании 
общего имущества 
собственников помещений в 
многоквартирном доме? 

Соблюдаются ли требования к 
управлению многоквартирными 
домами в части подготовки 
предложений по вопросам 
содержания и ремонта общего 
имущества собственников 
помещений в многоквартирном 
доме для их рассмотрения 
общим собранием 
собственников помещений в 
многоквартирном доме? 

доме» (утв. Постановлением 
Правительства Свердловской 
области от 12.04.2011 № 390-ПП) 

-часть 3, 3.1 ,5 статьи 44, 44,1, 
части 2, 5 статьи 46, статья 44.1, 
часть 1 статьи 47 Жилищного 
кодекса Российской Федерации 

-пункт 4 Правил № 416 

Подпись лица, проводившего проверку: 

(Фамилия, инициалы, должность) 

Подпись контролируемого лица 

(фамилия, инициалы) 



Приложение 3 к постановлению Мэрии 
города Грозного 
от « » 2022 года № 

Проверочный лист (список контрольных вопросов), 
используемый при проведении контрольных (надзорных) 

мероприятий при осуществлении муниципального контроля за 
исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по 

строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов 
теплоснабжения на территории города Грозного 

1. Наименование органа местного самоуправления, 
осуществляющего муниципальный контроль: 

2. Вид муниципального контроля: 

3. Реквизиты решения о проведении контрольного надзорного 
мероприятия « » 20 год № . 

4. Дата заполнения проверочного листа: 
5. Объект муниципального земельного контроля, в отношении 

которого проводится контрольное (надзорное) мероприятие 

6. Предмет плановой (внеплановой) проверки ограничивается 
обязательными требованиями, изложенными в форме проверочного листа. 

7. Учетный номер проверки и дата присвоения учетного номера 
проверки в едином реестре проверок 

8. Место проведения плановой проверки 

9. Наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество (при 
наличии) индивидуального предпринимателя и гражданина, в отношении 
которых проводится контрольное надзорное мероприятие 

10 Должность, фамилия и инициалы должностного лица 
контрольного (надзорного) органа, в должностные обязанности которого в 
соответствии с положением о виде контроля входят полномочия по 
осуществлению вида контроля, в том числе проведение профилактических и 
контрольных мероприятий 



Перечень вопросов, отражающих содержание обязательных 
требований, ответы на которые однозначно свидетельствуют о 

соблюдении или несоблюдении юридическим лицом, индивидуальным 
предпринимателем обязательных требований, составляющих предмет 

проверки 

№ 
н/п 

1 

1. 

2. 

Перечень вопросов 

2 

Деятельность, действия 
(бездействие) единой 
теплоснабжающей организации 
(далее также - контролируемое 
лицо) по исполнению 
обязательств, в рамках которых 
должны соблюдаться 
обязательные требования, 
указанные в части 3 статьи 23.7 
Федерального закона от 
27.07.2010 № 190-ФЗ «О 
теплоснабжении», согласно 
которой единая 
теплоснабжающая организация 
обязана реализовывать 
мероприятия по строительству, 
реконструкции и (или) 
модернизации объектов 
теплоснабжения, необходимых 
для развития, повышения 
надежности и энергетической 
эффективности системы 
теплоснабжения, определенные 
для нее в схеме теплоснабжения 
в соответствии с перечнем и 
сроками, указанными в схеме 
теплоснабжения 

Разработала ли единая 
теплоснабжающая организация 
до окончания переходного 
периода в соответствии 

Реквизиты 
нормативных 

правовых актов, с 
указанием их 
структурных 

единиц, которыми 
установлены 
обязательные 

требования 

5 

Федеральный закон 
от 27.07.2010 № 
190-ФЗ «О 
теплоснабжении» 

п. 2 ст. 23.7 
Федеральный закон 
"О 
теплоснабжении" от 

Ответы на вопросы, 
содержащиеся в перечне 

вопросов 
(да/нет/требование не 

применяется) 

Да Нет Не применяется 

4 



3. 

4. 

5. 

6. 

с требованиями, установленными 
правилами организации 
теплоснабжения и 
утвержденными Правительством 
Российской Федерации 
стандарты качества 
обслуживания, стандарты 
взаимодействия единой 
теплоснабжающей организации с 
теплоснабжающими 
организациями? 

Реализованы ли мероприятия по 
строительству, реконструкции и 
(или) модернизации объектов 
теплоснабжения, необходимых 
для развития, повышения 
надежности и энергетической 
эффективности системы 
теплоснабжения, определенные 
для нее в схеме теплоснабжения 
в соответствии с перечнем и 
сроками, указанными в схеме 
теплоснабжения? 

Реализованы ли результаты 
деятельности единой 
теплоснабжающей организации, 
в том числе продукция (товары), 
работы и услуги? 

Учредительные документы 
соответствуют осуществляемому 
виду деятельности юридического 
лица, индивидуального 
предпринимателя 

Наличие документов, 
подтверждающих право 
пользования производственными 
и имущественными объектами (в 
т.ч. зданиями, строениями, 
сооружениями, земельными 
участками, сетями), 
используемыми для 

27.07.2010 N 190-
ФЗ 

п. 2 ст. 23.7 
Федеральный закон 
"О 
теплоснабжении" от 
27.07.2010 N 190-
ФЗ 

п. 3 ст. 23.7 
Федеральный закон 
"О 
теплоснабжении" от 
27.07.2010 N 190-
ФЗ 

Федеральный закон 
от 27.07.2010№ 190-
ФЗ «О 
теплоснабжении». 
Постановление 
Правительства 
Российской 
Федерации от 
22.10.2012 № 1075 
«О 
ценообразовании в 
сфере 
теплоснабжения». 
Приказ ФСТ России 
от 12.04.2013 №91 

Федеральный закон 
от 27.07.2010№ 190-
ФЗ «О 
теплоснабжении». 
Постановление 
Правительства 
Российской 
Федерации от 



7. 

об 

осуществления регулируемых 
видов деятельности. 

Наличие присвоенного статуса 
единой теплоснабжающей 
организации и согласовании 
границ зон деятельности 

Соответствуют ли 
производственные и 
имущественные объекты, 
используемые для 
осуществления регулируемых 
видов деятельности 
утвержденной схеме 
теплоснабжения 

22.10.2012 № 1075 
«О 
ценообразовании в 
сфере 
теплоснабжения». 
Приказ ФСТ России 
от 12.04.2013 №91 

Федеральный закон 
от 27.07.2010№ 190-
ФЗ «О 
теплоснабжении». 
Постановление 
Правительства 
Российской 
Федерации от 
22.10.2012 № 1075 
«О 
ценообразовании в 
сфере 
теплоснабжения». 
Приказ ФСТ России 
от 12.04.2013 №91 

Федеральный закон 
от 27.07.2010№ 190-
ФЗ «О 
теплоснабжении». 
Постановление 
Правительства 
Российской 
Федерации от 
22.10.2012 № 1075 
«О 
ценообразовании в 
сфере 
теплоснабжения». 
Приказ ФСТ России 
от 12.04.2013 №91 

Подпись лица, проводившего проверку: 

(Фамилия, инициалы, должность) 

Подпись контролируемого лица 

(фамилия, инициалы) 


